

भारत के राजपत्र, भाग II, खण्ड 3 (iii) के असाधारण अंक में दिनांक 17 अगस्त, 2007 को प्रकाशनार्थ ।
झारखण्ड राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में दिनांक 17 अगस्त, 2007 को प्रकाशनार्थ ।

भारत परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली-110001

सं० 282 / झारखण्ड / 2007-खण्ड-V

दिनांक : 17 अगस्त, 2007

26 श्रावण, 1929 (शक)

अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, (2002 का 33) 2002 की धारा 10 की उप-धारा (1) के अनुसरण में, झारखण्ड राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए, उक्त अधिनियम की धारा 4 की उप-धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप-धारा (2) के अधीन, परिसीमन आयोग के द्वारा किया गया आदेश एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है।

आदेश सं० 53

यतः, परिसीमन (संशोधन) अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में, भारत के राजपत्र के असाधारण अंक तथा झारखण्ड राज्य के राजपत्र के दिनांक 30 अप्रैल, 2007 में प्रकाशित अपने दिनांक 30 अप्रैल, 2007 के आदेश सं० 44 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) झारखण्ड राज्य में लोक सभा के लिए आबंटित किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या चौदह (14) होगी, जिसमें से दो (2) स्थान अनुसूचित जातियों के लिए तथा चार (4) स्थान अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित होंगे, और (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या इक्यासी (81) होगी, जिसमें से दस (10) स्थान अनुसूचित जातियों तथा बाईस (22) स्थान अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित किए जाएंगे; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 5 की उपधारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन की कार्यवाही के लिए राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने अपने प्रस्तावों को प्रकाशित किया, जिन्होंने 2001 की जनगणना से सम्बद्ध प्रकाशित आंकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए, भारत सरकार के राजपत्र और झारखण्ड राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में दिनांक 30 अप्रैल, 2007 को प्रकाशित करने तथा उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 14 मई, 2007 और बाद में बढ़ाकर 22 मई, 2007 तक आमंत्रित करने की इच्छा प्रकट की; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, आयोग का ऊपर वर्णित आदेश सं० 44 और आयोग के उपर्युक्त संदर्भित प्रारूप प्रस्ताव, दिनांक 12 मई, 2007 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किए गए थे, तथा रेडियो और दूरदर्शन तथा जनसंचार के अन्य माध्यमों के द्वारा आगे और भी इनका प्रचार किया गया था; और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा (9) की उक्त उपधारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए 8, 9 व 10 जून, 2007 को बोकारो तथा रांची में सार्वजनिक बैठकों के लिए स्थान तथा तिथियों को विनिर्दिष्ट करते हुए दिनांक 30 अप्रैल, 2007 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की थी और बाद में सार्वजनिक बैठकों के स्थान में मामूली संशोधन करते हुए दिनांक 5 जून, 2007 को एक नोटिस जारी किया था; और

यतः, झारखण्ड की राज्य सरकार सहित विभिन्न सूत्रों से आयोग को प्राप्त सूचना को ध्यान में रखते हुए ऐसी स्थिति उत्पन्न हो गई थी जिससे झारखण्ड राज्य में 8 जून को बोकारो और 9 और 10 जून 2007 को रांची में यथा निर्धारित सार्वजनिक बैठके करवाना असंभव हो गया था क्योंकि राज्य में अ.ज.जा. स्थानों को घटाने के विरोध में आक्रोश के कारण परिसीमन आयोग

के विरुद्ध राज्य में झारखण्ड के लोगों के बीच बड़े पैमाने पर विद्रोह और हिंसा की आशंका थी; और

यतः, आयोग ने इस स्थिति को ध्यान में रखते हुए राज्य में सार्वजनिक बैठकें करवाने के मामले पर पुनः विचार किया और इस निष्कर्ष पर पहुंचा कि राज्य में फैल रहे उत्तेजित वातावरण में, राज्य में सार्वजनिक बैठकें करवाने का ज्यादा लाभ नहीं होगा क्योंकि लोगों को सार्वजनिक बैठकों के स्थल पर प्रवेश से रोका जा सकता है और इससे उन्हें शारीरिक हानि भी हो सकती है; और

यतः, आयोग ने राज्य में कानून और व्यवस्था की खराब स्थिति को देखते हुए सार्वजनिक बैठकों को रद्द करने के लिए 14 जून, 2007 को एक आख्यापक (स्पीकिंग) आदेश जारी किया और इसके पश्चात आयोग ने इस सूचना के प्रकाशन के 15 दिनों के भीतर अतिरिक्त/नए सुझाव और आक्षेप आमन्त्रित करने अथवा जनता द्वारा पहले से प्रस्तुत किए गए सुझावों और आक्षेपों पर आगे और स्पष्टीकरण और विस्तार के लिए एक अन्य सूचना जारी करने का निर्णय लिया; और

यतः, आयोग का यह मानना था कि, सार्वजनिक बैठकों के बदले यह उपाय, उन लोगों को अपने सुझाव और आक्षेप विस्तार से बताने में सक्षम बनाएगा जो संभावित हिंसा के कारण सार्वजनिक बैठकों में अपने मौखिक प्रस्तुतीकरण से वंचित रह गए थे; और

यतः, तदानुसार, आयोग ने अतिरिक्त/नए सुझावों तथा आक्षेपों को आमन्त्रित करते हुए 19 जून, 2007 को एक जन-सूचना जारी की जिसमें और भी स्पष्टीकरण तथा विस्तार से उन लोगों से सुझाव और आक्षेप आमन्त्रित किए जो आयोग को पहले ही अपने सुझाव तथा आक्षेप प्रस्तुत कर चुके थे, ताकि वे 3 जुलाई, 2007 को 17.00 बजे तक आयोग के पास पहुंच जाएं; और

यतः, आयोग को उसके 30 अप्रैल तथा 19 जून, 2007 के नोटिसों के उत्तर में आम जनता से बहुत से सुझाव/आक्षेप प्राप्त हुए और उन सभी पर विचार किया तथा उन पर अंतिम निर्णय लेने से पहले, दिनांक 30 अप्रैल तथा 19 जून, 2007 के अपने नोटिसों के उत्तर में लोगों द्वारा किए गए उक्त सुझावों और आक्षेपों पर सह सदस्यों के विचार जानने के लिए उनके साथ और विचार विमर्श भी किया गया; और

अतः, अब, यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा 4 की उपधारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उपधारा (2) के खण्ड (घ) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें झारखण्ड राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा (
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार, जिनमें झारखण्ड राज्य को बांटा जाएगा, ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाये अनुसार होगा (
3. जहां सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम कोष्ठकों तथा अक्षरों "(अ0जा0)" द्वारा चिन्हित किया गया है वहां उस निर्वाचन-क्षेत्रों का स्थान अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित है(और
4. जहां सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम कोष्ठकों तथा अक्षरों "(अ0ज0जा0)" द्वारा चिन्हित किया गया है वहां उस निर्वाचन-क्षेत्र का स्थान अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित है।

सारणी-क

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र की क्रम संख्या और नाम	विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार
गढ़वा जिला	
1. भवनाथपुर (अ.जा.)	1. खरौन्धी, 2. भवनाथपुर, 3. कान्डी, 4. मझीआँव तथा 5. नगरउटारी सी.डी. ब्लाक।
2. पिपरा कलां	1. रमना, 2. धुर्की, 3. दन्दई तथा 4. चिनिया तथा 5. मेराल (पिपरा कलां) सी.डी. ब्लाक।
3. गढ़वा	1. गढ़वा, 2. रंका, 3. रामकान्दा तथा 4. भन्डरिया सी.डी. ब्लाक।
पलामु जिला	
4. डाल्टेनगंज	1. डाल्टेनगंज तथा 2. चैनपुर सी.डी. ब्लाक।
5. पाटन	1. बिश्रामपुर तथा 2. पाटन सी.डी. ब्लाक
6. हुसैनाबाद (अ.जा.)	1. हुसैनाबाद तथा 2. हरिहरगंज सी.डी. ब्लाक।
7. छतरपुर	1. छतरपुर, 2. पान्दु सी.डी. ब्लाक तथा 3. मनातू सी.डी. ब्लाक की रांगेया, चाक, मझौली, नवडिहा तथा पद्मा ग्राम पंचायतें।
8. पांकी	1. पांकी, 2. सतबरवा, 3. लेसलीगंज सी.डी. ब्लाक तथा 4. मनातू सी.डी. ब्लाक की डुमरी, सोनपुरा, नावगढ़, कसमार, उदयपुरा, गोइन्दी, अरका, तरिया, सेलारी, उदयपुरा, तारहासी, गुरहा, मझौली, पाठक पागर तथा बन्सी खुर्द ग्राम पंचायतें।
लातेहार जिला	
9. लातेहार (अ.ज.जा.)	1. बरवाडिह, 2. महुआडॉर, 3. गारू तथा 4. लातेहार सी.डी. ब्लाक।
10. बालुमथ (अ.जा.)	1. मनिका, 2. बालुमाथ तथा 3 चन्दवा सी.डी. ब्लाक।
चतरा जिला	
11. ईटखोरी	1. लावालौन, 2. ईटखोरी, 3. गिद्धौर, 4. पथलगदा, 5. सिमरिया तथा 6. टन्डवा सी.डी. ब्लाक।
12. चतरा (अ.जा.)	1. हन्टरगंज, 2. प्रतापपुर, 3. कुन्डा तथा 4. चतरा सी.डी. ब्लाक।

हजारीबाग जिला	
13. बरही (अ.जा.)	1. चौपारन 2. बरही, 3. पद्मा सी.डी. ब्लाक तथा 4. कटकमसान्डी सी.डी. ब्लाक की डौडवा, शाहपुरा, अरा मुसई, दातो खुर्द, रायबर, बाझा, कटकमसान्डी, डॉर, बरगड्डा तथा कन्दसार ग्राम पंचायतें।
14. बड़कागांव	1. केरेडारी, 2. बड़कागांव सी.डी.ब्लाक तथा 3. कटकमसान्डी सी.डी. ब्लाक की लुपुंग, सुरता, पबरा, कन्चनपुर, गोडखार, रोमी, पलवल उत्तरी, पलवल दक्षिणी, सालगांव, कादमा-2, अर्रा, सुल्ताना, कटकमडाग, पासाई, मसरातु, कुड, कुसुम्भा, तेनगुरा, खापरिआँव, नवादा तथा बेस ग्राम पंचायतें।
15. पतरातु	1. पतरातु सी.डी. ब्लाक तथा 2. रामगढ़ सी.डी. ब्लाक की मुराम कलां, दोहाकातु, जमीरा, डुल्मी, उसरा, इचाटु, सोसो, लारी कलां, बडकी पोना, सिरू, पोटमडग्गा, छातरमारू तथा मरार ग्राम पंचायतें।
16. रामगढ़	1. गोला सी.डी. ब्लाक, 2. रामगढ़ सी.डी. ब्लाक की चितरपुर पश्चिम, कैथा, कोठार, बारलॉंग, कुन्दरू कलां, सुकरीगारा बामनी, बारोबिंग, सिकनी, चितरपुर पूर्व, चितरपुर उत्तर, चितरपुर दक्षिण, माएल, भुचुंगडीह, मारंग मार्चा, कुल्ही तथा होन्हे ग्राम पंचायतें, 3. सेवई (सी.टी.), 4. सिरका (सी.टी.) तथा 5. रामगढ़ कैन्टोनमेन्ट (सी.बी.)।
17. मांडू	1. चुरचु तथा 2. मांडू सी.डी. ब्लाक।
18. हजारीबाग	1. हजारीबाग सी.डी. ब्लाक, 2. बिष्णुगढ़ सी.डी. ब्लाक की दहार भंगा, टाटी झारिया, भेलवाड़ा, चेदरा, बिष्णुगढ़, नवादा, बनासो, गोबिन्दपुरकला, बाकसपुरा, कुसुम्भा तथा नागी ग्राम पंचायतें तथा 3. बुरहा चान्च।
19. बड़कट्टा	1. इचाक, 2. बड़कट्टा सी.डी. ब्लाक तथा 3. बिष्णुगढ़ सी.डी. ब्लाक की अलपिटो, बाराई, अचाजामो, कारगालो, धर्मपुर, डुमर, खरना, गेइन्डा, बेरा, चानो, सारुकुदार, सिरई, मादमो, जोबर, गलहोबार, खरकी तथा नडकी ग्राम पंचायतें।
कोडरमा जिला	
20. कोडरमा	1. सतगावाँ तथा 2. कोडरमा सी.डी. ब्लाक।
21. मरकच्चो	1. मरकच्चो, 2. जयनगर तथा 3. चन्दवारा सी.डी. ब्लाक।
गिरिडीह जिला	
22. देवरी (अ.जा.)	1. गावाँ, 2. तिसरी तथा 3. देवरी सी.डी. ब्लाक।
23. धनवार	1. धनवार तथा 2. बिरनी सी.डी. ब्लाक।
24. बगोदर	1. बगोदर सी.डी. ब्लाक, 2. डुमरी सी.डी. ब्लाक की चेगरो, चिनो, कुलगो उत्तर, कुलगो दक्षिण, आमरा, भंखार, टेंगरा खुर्द, असुर बन्ध, डुमुर चुटिओ, माघोपाली, बड़कीबेरगी तथा बेरहासुइआडीह ग्राम पंचायतें।

25. डुमरी	1. पिरटॉड सी.डी. ब्लाक, 2. गिरिडीह सी.डी. ब्लाक की पहाड़पुर, सिन्दवारिया, लेडा, बाजतो, अलगुन्डा, सेनादोनी, जितपुर, बड़गुन्डा खुर्द, बेरडोंगा, पालमों, बारमुरिया, कारहारबाडी, तेलोडीह, खावा, पिन्डाताड़, सिकदारडीह, परसाताड़, महेशलुन्डी, अकडोनी कलां, बक्शीडीह, चेताडीह, भन्डारीडीह तथा सिहोडीह ग्राम पंचायतें तथा 3. डुमरी सी.डी. ब्लाक की सासारखो, नागाबाद, खुदीसार, जितकुन्डी, जरीडिह, डुमरी, जामतारा, परसाबेड़ा, अटकी, छछान्दो, चैनपुर, काल्हावार, रंगामाटी, लक्ष्मणटुन्डा, खेराटुन्डा, रोशनाटुन्डा, बालुटुन्डा, लोहेडीह, नागरी, पोरेया, बालथारिया, शंकरडीह, ठाकुरचक ग्राम पंचायते तथा इसरी (सी.टी.)।
26. गिरिडीह	1. गान्डे सी.डी. ब्लाक, 2. गिरिडीह सी.डी. ब्लाक की मुटुरखा, पूर्णनगर, चुनका, अकडोनी खुर्द, जोगीटांड, सिरसिया, पन्डारडीह, मंगरोडीह, पात्रोडीह, डान्डीडीह, हरसिंघ रायडीह, उदनाबाद, मोहनपुर, गाडीसिरमपुर, जसपुर तथा फुलची ग्राम पंचायतें, 3. गिरिडीह (एम.) तथा 4. परतडीह (सी.टी.)।
27. जमुआ	1. जमुआ तथा 2. बेंगाबाद सी.डी. ब्लाक।
देवघर जिला	
28. देवघर (अ.जा.)	1. देवघर तथा 2. मोहनपुर सी.डी. ब्लाक।
29. मधुपुर	1. मधुपुर, 2. कारीं तथा 3. देवीपुर सी.डी. ब्लाक।
30. सारठ	1. सारठ, 2. पालोजोरी तथा 3. सारवाँ सी.डी. ब्लाक।
गोड्डा जिला	
31. गोड्डा	1. गोड्डा तथा 2. पोरेयाहाट सी.डी. ब्लाक।
32. पथरगामा	1. महागामा तथा 2. पथरगामा सी.डी. ब्लाक।
33. मेहरमा	1. मेहरमा, 2. ठाकुर गंगती, 3. बोआरीजोर तथा 4. सुन्दरपहाड़ी सी.डी. ब्लाक।
साहेबगंज जिला	
34. बरहेट (अ.ज.जा.)	1. मान्दरो 2. बोरियो 3. बरहेट तथा 4. पथना सी.डी. ब्लाक।
35. राजमहल	1. साहेबगंज 2. तालझाड़ी तथा 3. राजमहल सी.डी. ब्लाक।
36. बरहरवा	1. बरहरवा तथा 2. उधवा सी.डी. ब्लाक।

पाकुड़ जिला	
37. पाकुड़	1. लिटिपारा, 2. पाकुड़, 3. हिरनपुर सी.डी. ब्लाक तथा 4. अमरापाड़ा सी.डी. ब्लाक में 1-पुसरभीता तथा 2-डुमरचीड़ ग्राम।
38. महेशपुर (अ.ज.जा.)	1. महेशपुर, 2. पकुरिया सी.डी. ब्लाक तथा 3. अमरापाड़ा सी.डी. ब्लाक- (1-पुसरभीता तथा 2-डुमरचीड़ ग्रामों को छोड़कर)।
दुमका जिला	
39. दुमका (अ.ज.जा.)	1. रामगढ़, 2. गोपीकान्दर तथा 3. दुमका सी.डी. ब्लाक।
40. जरमुन्डी	1. सरैयाहाट, 2. जरमुन्डी तथा 3. जामा सी.डी. ब्लाक।
41. शिकारीपाड़ा (अ.ज.जा.)	1. काठीकुन्द, 2. शिकारीपाड़ा, 3. रानेश्वर तथा 4. मसलिया सी.डी. ब्लाक।
जामताड़ा जिला	
42. नाला (अ.ज.जा.)	1. नाला, 2. कुन्दहित सी.डी. ब्लाक तथा 3. जामताड़ा सी.डी. ब्लाक की मोहनपुर, सुपाइडीह, दक्षिण बहाल, ताराबहाल, बरजोरा, गोपालपुर, उदालबानी, सहारदल, जियाजोरी तथा कुशबेदिया ग्राम पंचायतें।
43. जामताड़ा	1. नारायनपुर सी.डी. ब्लाक, 2. जामताड़ा सी.डी. ब्लाक की बेंगइडीह, बारमुन्डी, कर्माटौड़, सीताकाता, तेतुलबन्धा, फाफनाद, बाघबेड़, मट्टानर, बरादाहा, अलागचुया, नावाडीह, शहरपुरा, दुलाडीह, सोनेबाद, मेझिया, चलना, सुखजोरा, रानीडीह, पन्जनिया, लाधना, चन्द्रादिपा, पियालसोल, सेउलिबाड़ी तथा बेवा ग्राम पंचायतें, 3. जामताड़ा (एन.ए.) तथा 4. मिहीजाम (एन.ए.)।
धनबाद जिला	
44. निरसा-चिरकुन्डा	1. निरसा एवम् चिरकुन्डा सी.डी. ब्लाक की पानराबेजरा, बेनागारिया, सिजुआ, रंगमैत्या, भागबन्द, उबचुरिया, घगरा, सानबैद, खासुरी, बधना, भामल, हरियाजाम, देबियाना, रामकनाली, बेलकुपा, उर्मा, लेडाहारिया, पाथरकुआ, भुरकुनराबाड़ी, श्यामपुर, पिथाकियारी, बिरसिंगपुर, सासानबेरिया, मारमा, बृन्दाबनपुर, मदनपुर, पानर्रा पश्चिम, पानर्रा पूर्व, पालारपुर, मादान्डी, कालीमाटी, कालीपहारी उत्तरी, कालीपहारी दक्षिण, आमकुरा, कालीपहारी पूर्व, मेरहा, गोपालपुर, गोपीनाथपुर, पन्चमहली, जागरद, चॉच, पातलाबाड़ी, जामदही, बेनागरिया, बान्दा पश्चिम तथा बान्दा पूर्व ग्राम पंचायतें, 2. निरसा (सी.टी.), 3. सिउलीबन (सी.टी.), 4. इगरकुड (सी.टी.), 5. चिरकुन्डा (एन.ए.) तथा 6. डुमारकुन्डा (सी.टी.)।

45. गोबिन्दपुर	1. टुन्डी तथा 2. गोबिन्दपुर सी.डी. ब्लाक।
46. धनबाद	1. धनबाद-एवम्-केन्दुआडीह-एवम्-जगता सी.डी. ब्लाक की 1. बरोपुटकी, बेरा, बिशुनपुर, दामोदरपुर, धोखरा, दुहटॉड, मतकुरिया पूर्व, खेड़ा, खरिकाबाद उत्तर तथा कलाकुसुमा पश्चिम ग्राम पंचायतें, 2. बसरिया (सी.टी.), 3. भूली (सी.टी.), 4. धौनसार (सी.टी.), 5. धनबाद (एम), 6. सरायढेला (सी.टी.) तथा 7. गोधर (सी.टी.)।
47. सिंदरी	1. बलियापुर सी.डी. ब्लाक, 2. झरिया-एवम्-जोरापोखर-एवम्-सिन्दरी सी.डी. ब्लाक में तसरा, पानरेबेरा तथा हेतकन्दरा ग्राम, 3. भोवराह (सी.टी.), 4. पथरडीह (सी.टी.), 5. रोहराबन्द (सी.टी.), 6. सिन्दरी (एन.ए.) तथा 7. नीरसा-एवम्-चिरकुन्डा सी.डी. ब्लाक की जामकुडर, बरामबाना, एलकेन्द, पीरराहाट, सालुकछपरा, अन्कदुरा, सुसुनलिया, असनलिया, डुमुरया, धाबड़ी तथा कलियासोल ग्राम पंचायतें।
48. झरिया	1. झरिया-एवम्-जोरापोखर-एवम्-सिन्दरी सी.डी. ब्लाक में 1. भगतडीह (सी.टी.), 2. जामडोबा (सी.टी.), 3. झरिया (एन.ए.), 4. झरिया खास (सी.टी.), 5. जोरापोखर (सी.टी.) तथा 6. तिसरा (सी.टी.)।
49. बाघमारा (अ.जा.)	1. बाघमारा-एवम्-कतरास सी.डी. ब्लाक की निचितपुर-1, रघुनाथपुर, आकाशकनाली, जमुआ, छतरूटांड, महुडा, कुमारजुरी, कुमारजुरी, कंचनपुर, सिंगरा, बागरा, कपुरिया, दालुडीह, महेशपुर, धावचिता, राजगंज पश्चिम, फतामाहुल जमुआतानर, झिनझीपहाड़ी, केशलपुर, कान्तापहाड़ी, चन्दौर पूर्व, नगरी कलां उत्तर, महलीडीह, बोआकलां दक्षिण, रंगुनी, गोविन्दपुर, धरमुबान्ध तथा बागदाह ग्राम पंचायतें, 2. लकारका (सी.टी.), 3. अंगरपाथर (सी.टी.), 4. चन्दौर (सी.टी.), 5. नगरी कलां (सी.टी.), 6. बौआ कलां (सी.टी.), 7. धनबाद-एवम्-केन्दुवाडीह-एवम्-जगता सी.डी. ब्लाक की एकरा, पन्डारकनली, सिलगुडरी, केशका, गोहिनाथडीह, अरालगोरिया, समसीखरा, डुबराडीह, बरडुभी, कन्दुआडीह तथा बसारिया ग्राम पंचायतें, 8. सिजुआ (सी.टी.), 9. लोयाबाद (सी.टी.), 10. पोन्डरकनली (सी.टी.), 11. केन्दुआडीह (सी.टी.), 12. बलियारी (सी.टी.), 13. छोटापुटकी (सी.टी.), 14. छाताटांड (एन.ए.) तथा 15. कुसताई (सी.टी.)।

50. कतरास	1. तोपचौची सी.डी. ब्लाक, 2. बाघमारा-एवम्-कतरास सी.डी. ब्लाक की खानुडीह, निचितपुर-2, दारीडा, बहेराकुडर, हरिना, मुराईडीह, डुमरा उत्तर, डुमरा दक्षिण, लुटीपहाड़ी, मटीगारा, भीमकनारी, केशरगाड़ा, मधुबन, लोहपिटी, तालमुचु, कनर्रा, बंसजोरा, तारगा, साहनीडीह, महेशपुर, मन्डारा, बरोरा, बहियारडीह, तुन्दु, तेन्तुलिया, पादुगोरा, हातुडी, पठारगरिया, नादखारकी, फुलवारटांड तथा तेतुलिया ग्राम पंचायतें, 3. खारखारी (सी.टी.), 4. साहनीडीह (सी.टी.), 5. कैलुडीह (सी.टी.), 6. कतरास (एन.ए.) तथा 7. मालकेरा (सी.टी.)।
बोकारो जिला	
51. बेरमो	1. नवाडीह सी.डी. ब्लाक, 2. बेरमो सी.डी. ब्लाक की अरमो लुकुबाद, तारमी, घटियारी, सिजुआ, कुरुमबा, करमाटांड (बुरसेरा) तथा करमाटांड ग्राम पंचायतें, 3. बेरमो (सी.टी.), 4. कुरपानिया (सी.टी.), 5. फुसरो (एन.ए.), 6. चन्द्रपुरा (सी.टी.), 7. सिजुआ (सी.टी.), 8. डुगडा (सी.टी.) तथा 9. जारीडीह बाजार (सी.टी.)।
52. गुमिया	1. गुमिया, 2. पेटरवार सी.डी. ब्लाक तथा 3. बेरमो सी.डी. ब्लाक में बोकारो (सी.टी.)।
53. बोकारो	1. चास सी.डी. ब्लाक में बोकारो स्टील सिटी (सी.टी.)।
54. चन्दनक्यारी (अ.जा.)	1. चन्दनक्यारी सी.डी. ब्लाक, 2. चास सी.डी. ब्लाक की बेलन्जा, कुमरी, बिजुलिया, अलकुसा, मधुरिया, चन्दाहा तथा पुपुनकीघाटबेरा ग्राम पंचायतें, 3. चास (एम.) तथा 4. बन्धगोरा (सी.टी.)।
55. जरीडीह	1. कसमार, 2. जरीडीह सी.डी. ब्लाक तथा 3. चास सी.डी. ब्लाक की काशीझरिया, गोपालपुर, नवाडी, बाधाडी, खामारबेन्डी, बारपोखरिया, चाकलिया, सतनपुर, नारायणपुर, कनर्रा, कुरा उर्फ कुराडी, घातियाली, चितामी, सुन्ता, अमुरामु, गतरो, पुनररू, तुपरा, मिड्ढा, पोखन्ना, कुमारडगा, सिजुआ, बाबुडी और भानर्रा ग्राम पंचायतें।
रांची जिला	
56. सिल्ली (अ.जा.)	1. अंगारा, 2. सोनाहातु तथा 3. सिल्ली सी.डी. ब्लाक।
57. तमाड़ (अ.ज.जा.)	1. नामकुम, 2. बुन्दु, 3. अरकी (तमाड़-II) तथा 4. तमाड़-I सी.डी. ब्लाक।
58. खूंटी (अ.ज.जा.)	1. कर्रा, 2. तोरपा, 3. रनिया, 4. मुरहु तथा 5. खूंटी सी.डी. ब्लाक।
59. रातू (अ.ज.जा.)	1. रातू, 2. बेड़ो तथा 3. लापुंग सी.डी. ब्लाक।
60. रांची दक्षिण	1. रांची (नगर निगम) के वार्ड सं. 10 और 21 से 37।
61. रांची केन्द्रीय	1. रांची (नगर निगम) के वार्ड सं. 3, 5 से 9 और 11 से 20।

62. कांके	1. ओरमांझी सी.डी. ब्लाक, 2. कांके सी.डी. ब्लाक की ऊरुगुतु, उपरकोंकी, काटमकुली, मालकातांग, मनातु, फूटकालटोली, सिमलिया, कामरे, सुन्डील, जयपुर, सुकुरहुट्टू दक्षिण, सुकुरहुट्टू उत्तर, गागी, इचापिरी, पिटोरिया, रारहा, बातु, कोकोदारो, हुसीर, अरसान्डे, बोरेया, होचार, सतकतनाडू, उलातु, चांदवे, हुन्दुर, नेवारी, चुतु, केडाल, मेशरा पश्चिम, मेशरा पूर्वी, डुमरडगा और खतांगा ग्राम पंचायतें, 3. रांची (नगर निगम) के वार्ड सं. 1, 2 और 4 तथा 4. कांके (सी.टी.)।
63. बुडमु (अ.ज.जा.)	1. बुडमु, 2. मांडर तथा 3. चान्हो सी.डी. ब्लाक।
लोहरदगा जिला	
64. लोहरदगा (अ.ज.जा.)	1. किस्को, 2. कुडु, 3. लोहरदगा, 4. सेन्हा तथा 5. भान्द्रा सी.डी. ब्लाक।
गुमला जिला	
65. सिसई (अ.ज.जा.)	1. बिशुनपुर, 2. घाघरा, 3. सिसई, 4. भरनो, 5. चैनपुर तथा 6. डुमरी सी.डी. ब्लाक।
66. गुमला (अ.ज.जा.)	1. कामडारा, 2. बसिया, 3. गुमला, 4. रायडीह तथा 5. पालकोट सी.डी. ब्लाक।
सिमडेगा जिला	
67. सिमडेगा (अ.ज.जा.)	1. सिमडेगा, 2. कुरडेग तथा 3. बोलबा सी.डी. ब्लाक।
68. ठेठईटांगर (अ.ज.जा.)	1. ठेठईटांगर, 2. कोलेवीरा, 3. जलडेगा तथा 4. बानो सी.डी. ब्लाक।
पश्चिम सिंहभूम जिला	
69. मनोहरपुर (अ.ज.जा.)	1. गोइलकेरा, 2. मनोहरपुर तथा 3. नोआमुंडी सी.डी. ब्लाक।
70. जगन्नाथपुर (अ.ज.जा.)	1. तांतनगर, 2. मंझारी, 3. जगन्नाथपुर, 4. कुमारडुंगी तथा 5. मझगांव सी.डी. ब्लाक।
71. चाईबासा (अ.ज.जा.)	1. खुंटपानी, 2. टोन्टो, 3. चाईबासा तथा 4. झींकपानी सी.डी. ब्लाक।
72. चक्रधरपुर (अ.ज.जा.)	1. सोनुवा, 2. बन्दगांव तथा 3. चक्रधरपुर सी.डी. ब्लाक।

सरायकेला जिला	
73. सरायकेला (अ.ज.जा.)	1. कुचाई, 2. खरसांवा, 3. सरायकेला सी.डी. ब्लाक तथा 4. आदित्यपुर (गम्हरिया) सी.डी. ब्लाक की बड़ा कांकड़ा, बांधडीह, नारायणपुर, बीरबाँस, मुरिया, दुगनी, डुमरा, टेटोपोसी, चमारू, बुरुडीह, रापचा, कलिकापुर तथा दुगधा ग्राम पंचायतें तथा कन्दरा (सी.टी.) और कलिकापुर (सी.टी.)।
74. आदित्यपुर	1. गोविन्दपुर (राजनगर) सी.डी. ब्लाक, 2. आदित्यपुर (गम्हरिया) सी.डी. ब्लाक की यसपुर, नुवागढ़, ईटागढ़, डुडरा, जयकान, छोटा गम्हरिया और जागरनाथपुर ग्राम पंचायतें तथा 3. आदित्यपुर (एन.ए.)
75. चांडिल	1. चांडिल, 2. ईचागढ़ तथा 3. नीमडीह सी.डी. ब्लाक।
पूर्वी सिंहभूम जिला	
76. मानगो	1. पटमदा, 2. गोलमुरी-एवम्-जुगसलाई सी.डी. ब्लाक में मानगो (एन.ए.)
77. बागबेड़ा	1. गोलमुरी-एवम्-जुगसलाई सी.डी. ब्लाक में 1. जुगसलाई (एम.), 2. बागबेड़ा (सी.टी.) तथा 3. जमशेदपुर (एन.ए.) के वार्ड सं. 1 से 81, 189 और 190 ।
78. जमशेदपुर	1. गोलमुरी-एवम्-जुगसलाई सी.डी. ब्लाक, में जमशेदपुर (एन.ए.+ओ.जी.) के वार्ड सं. 82 से 188, 191 से 195 तथा 2. टाटानगर रेलवे कालोनी (ओ.जी.) के वार्ड सं. 196 से 204 ।
79. घाटशिला	1. घाटशिला सी.डी. ब्लाक, 2. गोलमुरी-एवम्-जुगसलाई सी.डी. ब्लाक की भेलाईपहाड़ी, पुरशुडीह, कीताडीह, गधरा, हरहरगुडु, करनडीह, सरजामडा-हलुदबनी, गोड़ाडीह कदमा, घोड़ाबांधा, पिपला, हीराचुनी, डालापानी तथा सुकलारा ग्राम पंचायतें, 3. हलुदबनी (सी.टी.), 4. सरजामडा (सी.टी.), 5. गधरा (सी.टी.), 6. छोटा गोविन्दपुर (सी.टी.) तथा 7. घोड़ाबांधा (सी.टी.)।
80. पोटका (अ.ज.जा.)	1. पोटका, 2. मुसाबनी तथा 3. डुमरिया सी.डी. ब्लाक।
81. बहरागोड़ा (अ.ज.जा.)	1. धालभूमगढ़, 2. चाकुलिया तथा 3. बहरागोड़ा सी.डी. ब्लाक।

सारणी-ख

संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों का विस्तार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र की क्रम सं० व नाम	नये विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र के रूप में विस्तार
1-पलामू (अ.जा.)	1-भवनाथपुर (अ.जा.), 2-पिपरा कलां, 3-गढ़वा, 4-डाल्टेनगंज, 6-हुसैनाबाद (अ.जा.) तथा 7-छतरपुर।
2-चतरा (अ.जा.)	5-पाटन, 8-पांकी, 9-लातेहार (अ.ज.जा.), 10-बालुमथ (अ.जा.), 11-ईटखोरी तथा 12-चतरा (अ.जा.)।
3-हजारीबाग	13-बरही (अ.जा.), 14-बड़कागांव, 18-हजारीबाग, 19-बड़कट्टा, 20-कोडरमा तथा 21-मरकच्चो।
4-गिरिडीह	22-देवरी (अ.जा.), 23-धनवार, 24-बगोदर, 25-डुमरी, 26-गिरिडीह तथा 27-जमुआ।
5-देवघर	28-देवघर (अ.जा.), 29-मधुपुर, 30-सारठ, 42-नाला (अ.ज.जा.) तथा 43-जामताड़ा।
6-गोड्डा	31-गोड्डा, 32-पथरगामा, 33-मेहरमा, 34-बरहेट (अ.ज.जा.), 35-राजमहल तथा 36-बरहरवा।
7-दुमका (अ.ज.जा.)	37-पाकुड़, 38-महेशपुर (अ.ज.जा.), 39-दुमका (अ.ज.जा.), 40-जरमुन्डी तथा 41-शिकारीपाड़ा (अ.ज.जा.)।
8-धनबाद	44-निरसा-चिरकुन्डा, 45-गोबिन्दपुर, 46-धनबाद, 47-सिंदरी, 48-झरिया तथा 49-बाघमारा (अ.जा.)।
9-बोकारो	50-कतरास, 51-बेरमो, 52-गुमिया, 53-बोकारो, 54-चन्दनक्यारी (अ.जा.) तथा 55-जरीडीह।
10-रांची	15-पतरातु, 16-रामगढ़, 17-मांडू, 60-रांची दक्षिण, 61-रांची केन्द्रीय तथा 62-कांके।
11-लोहरदगा (अ.ज.जा.)	64-लोहरदगा (अ.ज.जा.), 65-सिसई (अ.ज.जा.), 66-गुमला (अ.ज.जा.), 67-सिमडेगा (अ.ज.जा.) तथा 68-टेठईटांगर (अ.ज.जा.)।
12-खूंटी (अ.ज.जा.)	56-सिल्ली (अ.जा.), 57-तमाड़ (अ.ज.जा.), 58-खूंटी (अ.ज.जा.), 59-रातू (अ.ज.जा.), 63-बुडमु (अ.ज.जा.) तथा 75-चाडिल।
13-सिंहभूम (अ.ज.जा.)	69-मनोहरपुर (अ.ज.जा.), 70-जगन्नाथपुर (अ.ज.जा.), 71-चाईबासा (अ.ज.जा.), 72-चक्रधरपुर (अ.ज.जा.), 73-सरायकेला (अ.ज.जा.) तथा 74-आदित्यपुर।

14-जमशेदपुर	76-मानगो, 77-बागबेड़ा, 78-जमशेदपुर, 79-घाटशिला, 80-पोटका (अ.ज.जा.) तथा 81-बहरागोड़ा (अ.ज.जा.)।
-------------	--

नोट:- सारणी 'क' में जिला, सामुदायिक विकास खण्ड (सी0डी0 ब्लाक), ग्राम पंचायत (जी0पी0), ग्राम, जनगणना शहर (सी0टी0), नगर निगम (एम0सी0), नगर पालिका (एम0), कैंटोनमैन्ट बोर्ड (सी0बी0), अधिसूचित क्षेत्र (एन0ए0), वार्ड अथवा अन्य क्षेत्रीय विभाजन के किसी भी सन्दर्भ का अभिप्राय उस जिला, सामुदायिक विकास खण्ड (सी0डी0 ब्लाक), ग्राम पंचायत (जी0पी0), ग्राम, जनगणना शहर (सी0टी0), नगर निगम (एम0सी0), नगर पालिका (एम0), कैंटोनमैन्ट बोर्ड (सी0बी0), अधिसूचित क्षेत्र (एन0ए0), वार्ड अथवा अन्य क्षेत्रीय विभाजन के अन्तर्गत 15 फरवरी, 2004 के दिन अनुसार निहित क्षेत्रफल से होगा।

ह0/-
एम. के. मण्डल, सदस्य

ह0/-
नी. गोपालास्वामी, सदस्य

ह0/-
कुलदीप सिंह, अध्यक्ष

आदेश से,

(शंगारा राम)
सचिव

To be Published in an Extraordinary Issue of the Gazette of India, Part II Section 3(iii) dated 17th August, 2007

To be Published In an Extraordinary Issue of the Jharkhand State Gazette dated the 17th August, 2007

DELIMITATION COMMISSION OF INDIA

NIRVACHAN SADAN, ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.

NO. 282/JKD/2007.VOL. V

Dated 17th August, 2007
26 SRAVANA, 1929 (SAKA)

NOTIFICATION

In pursuance of sub-section (1) of Section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under sub-section (2) of Section 9 read with sub-section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Jharkhand is hereby published.

ORDER NO. 53

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 44 dated 30th April, 2007, published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Jharkhand State Gazette on 30th April, 2007, determined – (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Jharkhand as Fourteen (14), out of which the number of seats to be reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes, as two (2) and four (4) respectively, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State as Eighty One (81), out of which, the number of seats to be reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, as ten (10) and Twenty two (22) respectively; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (1) of Section 5, read with sub section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Jharkhand State Gazette dated 30th April, 2007, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 14th May, 2007 and subsequently extended the date for the purpose up to 22nd May, 2007; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 44 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission were also published in the local newspapers on 12th May, 2007 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section (9) of that Act, the Commission also issued a public Notice on 30th April, 2007 specifying the places and dates of its public sittings in Bokaro and Ranchi on 8th, 9th and 10th June, 2007, and the Notice dated 5th June 2007, slightly modifying the venue of a public sitting, to consider all objections and suggestions; and

WHEREAS, a situation had arisen wherein it became impossible to hold the public sittings in the State of Jharkhand as scheduled on the 8th of June at Bokaro and on the 9th and 10th June, 2007, at Ranchi in view of the information received by the Commission from various sources, including the State

Government of Jharkhand, that the people were likely to resort to large scale agitations and violence in the State against the Delimitation Commission due to the resentment against reduction of ST seats in the State; and

WHEREAS, the Commission reconsidered the issue of holding public sittings in the State in the light of this situation and came to the conclusion that in the surcharged atmosphere prevailing in the State, it may not be of much use to hold the public sittings in the State as the public may be prevented from entering the venue of the public sitting itself and may be even physically harmed; and

WHEREAS, the Commission, in the said circumstances issued a Speaking Order dated 14th June 2007, canceling the public sittings in the State in view of the adverse law and order situation in the State, and thereafter, the Commission took the informed decision to issue another notice inviting further/fresh suggestions and objections, if any, or further clarifications and elaborations on the suggestions and objections already submitted, from the public, within fifteen days of the publication of the notice; and

WHEREAS, the Commission was of the view that this measure, in lieu of the public sittings, would enabled those persons, who might be prevented from making their oral submissions at the public sittings because of the likely violence, to amplify their suggestions and objections; and

WHEREAS, the Commission accordingly issued a public notice dated 19th June 2007, inviting further/fresh suggestions and objections, and also further clarifications and elaborations from those who had earlier submitted their suggestions and objections, to reach the Commission by 17:00 hrs, of 3rd July 2007; and

WHEREAS, the Commission received several suggestions/objections from the general public in response to the Commission's Notices dated 30th April and 19th June 2007; and considered all of them, and also held further discussions with the Associate Members to ascertain their views on the said suggestions and objections made by the public in response to its Notices dated 30th April, 2007 and 19th June, 2007; before taking a final decision thereon;

NOW, THEREFORE, in pursuance of clause (d) of sub-section (2) of Section 9 read with sub-section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

- (1)** The territorial Assembly Constituencies into which the State of Jharkhand shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-A.
- (2)** The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Jharkhand shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-B.
- (3)** Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(SC)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.
- (4)** Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters "(ST)" the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

TABLE-A
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT

No. and Name of Assembly
Constituency

EXTENT OF THE CONSTITUENCY

DISTRICT: GARHWA

- | | |
|---------------------------|--|
| 1-Bhawnathpur (SC) | 1. Kharaundhi, 2. Bhawnathpur, 3. Kandi, 4. Majhiaon and 5. Nagaruntari C.D. Blocks. |
| 2-Pipra Kalan | 1. Ramna, 2. Dhurki, 3. Dandai, 4. Chinia and 5. Meral (Pipra Kalan) C.D. Blocks |
| 3-Garhwa | 1. Garhwa, 2. Ranka, 3. Ramkanda and 4. Bhandaria C.D. Blocks. |

DISTRICT: PALAMU

- | | |
|---------------------------|---|
| 4-Daltonganj | 1. Daltonganj and 2. Chainpur C.D. Blocks. |
| 5-Patan | 1. Bishrampur and 2. Patan C.D. Blocks. |
| 6-Hussainabad (SC) | 1. Hussainabad and 2. Hariharganj C.D. Blocks. |
| 7-Chhatarpur | 1. Chhatarpur, 2. Pandu C.D. Blocks and 3. <i>Rangeya, Chak, Manjhauli, Nawdiha and Padma</i> G.Ps of Manatu C.D. Block. |
| 8-Panki | 1. Panki, 2. Satbarwa, 3. Leslieganj C.D. Blocks and 4. <i>Dumri, Sonapura, Nabgarh, Kasmar, Udayapura, Goindi, Arka, Taria, Selari, Udayapura, Tarhasi, Gurha, Manjhauli, Pathak Pagar and Bansi Khurd</i> G.Ps of Manatu C.D. Block. |

DISTRICT: LATEHAR

- | | |
|-------------------------|--|
| 9-Latehar (ST) | 1. Barwadih, 2. Mahuadanr, 3. Garu and 4. Latehar C.D. Blocks. |
| 10-Balumath (SC) | 1. Manika, 2. Balumath and 3. Chandwa C.D. Blocks. |

DISTRICT: CHATRA

11-Itkhor 1. Lawalaun, 2. Itkhor, 3. Gidhaur, 4. Pathalgora, 5. Simaria and 6. Tandwa C.D. Blocks.

12-Chatra (SC) 1. Hunterganj, 2. Pratappur, 3. Kunda and 4. Chatra C.D. Blocks.

DISTRICT: HAZARIBAGH

13-Barhi (SC) 1. Chauparan, 2. Barhi, 3. Padma C. D. Blocks and 4. *Daudwa, Shahpur, Ara Musai, Dato Khurd, Raibar, Bajha, Katkamsandi, Danr, Bargadda and Kandsar* G.Ps of **Katkamsandi C.D. Block.**

14-Barkagaon 1. Keredari, 2. Barkagaon C.D. Blocks and 3. *Lupung, Surta, Pabra, Kanchanpur, Godkhar, Romi, Palwal Uttari, Palwal Dakshini, Salgaon, Kadma-2, Arra, Sultana, Katkamdag, Pasai, Masratu, Kud, Kusumbha, Tengura, Khapriaon, Nawada and Bes* G.Ps of **Katkamsandi C.D. Block.**

15-Patratu 1. Patratu C.D. Block and 2. *Muram Kalan, Dohakatu, Jamira, Dulmi, Usra, Ichatu, Soso, Lari Kalan, Barki Pona, Siru, Potamdaga, Chhatarmaru and Marar* G.Ps of **Ramgarh C.D. Block.**

16-Ramgarh 1. Gola C.D. Block, 2. *Chitarpur Paschim, Kaitha, Kothar, Barlong, Kundru Kalan, Sukrigara Bamni, Barobing, Sikni, Chitarpur Purba, Chitarpur Uttar, Chitarpur Dakshin, Mael, Bhuchungdih, Marang Marcha, Kulhi and Honhe* G.Ps of **Ramgarh C.D. Block,** 3. Sewai (CT), 4. Sirka (CT) and 5. Ramgarh Cantonment (CB).

17-Mandu 1. Churchu and 2. Mandu C.D. Blocks.

18-Hazaribagh 1. Hazaribag C.D. Block, 2. *Dahar Bhanga, Tati Jharia, Bhelwara, Chedra, Bishnugarh, Nawada, Banaso, Gobindpurkala, Bakaspura, Kusumbha and Nagi* G.Ps of **Bishungarh C.D. Block** and 4. Burha Chanch.

19-Barkatha 1. Ichak, 2. Barkatha C.D. Blocks and 3. *Alpito, Barai, Achajamo, Kargalo, Dharampur, Dumar, Kharna, Geinda, Bera, Chano, Sarukudar, Sirai, Madmo, Jobar, Galhobar, Kharki and Narki* G.Ps of **Bishungarh C.D. Block.**

DISTRICT: KODARMA

20-Kodarma

1. Satgawan and 2. Kodarma C.D. Blocks.

21-Markacho

1. Markacho, 2. Jainagar and 3. Chandara C.D. Blocks.

DISTRICT: GIRIDIH

22-Deori (SC)

1. Gawan, 2. Tisri and 3. Deori C.D. Blocks.

23-Dhanwar

1. Dhanwar and 2. Birni C.D. Blocks.

24-Bagodar

1. Bagodar C.D. Block, 2. *Chegro, Chino, Kulgo Uttar, Kulgo Dakshin, Amra, Bhankhar, Tengra Khurd, Asur Bandh, Dumur Chutio, Maghopali, Barkibergi and Berhasuiadih* G.Ps of **Dumri C.D. Block.**

25-Dumri

1. Pirtanr C.D. Block, 2. *Paharpur, Sindwaria, Leda, Bajto, Algunda, Senadoni, Jitpur, Badgunda Khurd, Berdonga, Palmo, Barhamuria, Karharbari, Telodih, Khawa, Pindatanr, Sikdardih, Parsatanr, Mahesh Lundi, Akdoni Kalan, Bakshidih, Chaitadih, Bhandaridih and Sihodih* G.Ps of **Giridih C.D. Block** and 3. *Sasarkho, Nagabad, Khudisar, Jitkundi, Jaridih, Dumri, Jamtara, Parsabera, Atki, Chhachhando, Chainpur, Kalhawar, Rangamati, Lakshmantunda, Kheyratunda, Roshnatunda, Balutunda, Lohedih, Nagri, Poreya, Baltharia, Shankardih, Thakurchak* G.Ps and Isri (CT) of **Dumri C.D. Block.**

26-Giridih

1. Gande C.D. Block, 2. *Muturkha, Purnanagar, Chunjka, Akdoni Khurd, Jogitanr, Sirsia, Pandardih, Mangrodih, Patrodih, Dandidih, Harsingh Raidih, Udnabad, Mohanpur, Gadisirampur, Jaspur, Fulchi* G.Ps and Giridih (M) and Paratdih (CT) of **Giridih C.D. Block.**

27-Jamua

1. Jamua and 2. Bengabad C.D. Blocks.

DISTRICT: DEOGHAR

- 28-Deoghar (SC)** 1. Deoghar and 2. Mohanpur C.D. Blocks.
- 29-Madhupur** 1. Madhupur, 2. Karon and 3. Devipur C.D. Blocks.
- 30-Sarath** 1. Sarath, 2. Palojori and 3. Sarwan C.D. Blocks.

DISTRICT: GODDA

- 31-Godda** 1. Godda and 2. Poreyahat C.D. Blocks.
- 32-Pathargama** 1. Mahagama and 2. Pathargama C.D. Blocks.
- 33-Meherma** 1. Meherma, 2. Thakur Gangti, 3. Boarijor and 4. Sundarpahari C.D. Blocks.

DISTRICT: SAHIBGANJ

- 34-Barhait (ST)** 1. Mandro, 2. Borio, 3. Barhait and 4-Pathna C.D. Blocks.
- 35-Rajmahal** 1. Sahibganj, 2. Taljhari and 3. Rajmahal C.D. Blocks.
- 36-Barharwa** 1. Barharwa and 2. Udhwa C.D. Blocks.

DISTRICT: PAKUR

- 37-Pakur** 1. Litipara, 2. Pakur, 3. Hiranpur C. D. Blocks and 4. *1-Pusarvita, 2-Dumarcher* villages. of Amrapara C.D. Block.
- 38-Maheshpur (ST)** 1. Maheshpur, 2. Pakuria C.D. Blocks and 3. Amrapara C.D. Block-(except 2 villages namely -1-Pusarvita and 2-Dumarcher).

DISTRICT: DUMKA

- 39-Dumka (ST)** 1. Ramgarh, 2. Gopikandar and 3. Dumka C.D. Blocks.
- 40-Jarmundi** 1. Saraiyahat, 2. Jarmundi and 3. Jama C.D. Blocks.
- 41-Shikaripara (ST)** 1. Kathikund, 2. Shikaripara, 3. Raneshwar and 4. Masalia C.D. Blocks.

DISTRICT: JAMTARA

42-Nala (ST)

1. Nala 2. Kundahit C.D. Blocks and 3. Mohanpur, Supaidih, Dakshin Bahal, Tarabahal, Barjora, Gopalpur, Udalbani, Sahardal, Jiajori and Kushbedia G.Ps of **Jamtara C.D. Block.**

43-Jamtara

1. Narayanpur C.D. Block, 2. Bengaidih, Barmundi, Karmatanr, Sitakata, Tetulbandha, Phaphnad, Baghber, Mattanr, Baradaha, Alagchuya, Nawadih, Shaharpura, Duladih, Sonebad, Mejhia, Chalna, Sukhjora, Ranidih, Panjnia, Ladhna, Chandradipa, Piyalsol, Seulibari and Bewa G.Ps of **Jamtara C.D. Block**, 3. Jamtara (NA) and 4. Mihijam (NA).

DISTRICT: DHANBAD

44-Nirsa-Chirkunda

1. Panrrabejra, Benagaria, Sijua, Rangametya, Bhagaband, Ubchuria, Ghagra, Sanbaid, Khashuri, Badhna, Bhamal, Heriajam, Debiana, Ramkanali, Belkupa, Urma, Ledaharia, Patharkua, Bhurkunrabari, Shyampur, Pithakiyari, Birsingpur, Sasanberia, Marma, Brindabanpur, Madanpur, Panrra Paschim, Panrra Purab, Palarpur, Madandi, Kalimati, Kalipahari Uttari, Kalipahari Dakshin, Amkura, Kalipahari Purab, Merha, Gopalpur, Gopinathpur, Panchmahli, Jagrad, Chanch, Patlabari, Jamdahi, Benagaria, Banda Paschim and Banda Purab G.Ps of **Nirsa - Cum - Chirkunda C. D. Block**, 2. Nirsa (CT), 3. Siuliban (CT), 4. Egarkunr (CT), 5. Chirkunda (NA) and 6. Dumarkunda (CT).

45-Gobindpur

1. Tundi and 2. Gobindpur C.D. Blocks.

46-Dhanbad

1. Baropotki, Bera, Bishunpur, Damodarpur, Dhokhra, Duhatanr, East Matkuriya, Khera, North Kharikabad and West Kalakusuma G.Ps of Dhanbad-Cum-Kenduadih-Cum - Jagta C. D. Block, 2. Basaria (CT), 3. Bhuli (CT), 4. Dhaunsar (CT), 5. Dhanbad (M), 6. Saraidhela (CT) and 7. Godhar (CT).

47-Sindri

1. Baliapur C.D. Block, 2. *Tasra, Panrebera and Hetkandra* villages. of Jharia-Cum-Jorapokhar-Cum-Sindri C.D. Block, 3. Bhowrah (CT), 4. Pathardih (CT), 5. *Rohraband (CT)*, 6. *Sindri (NA)* and 7. *Jamkudar, Barambana, Elakend, Pirrahat, Salukchapra, Ankduara, Susunliya, Asanliya, Dumurya, Dhabari and Kaliasol* G.Ps. of Nirsa-Cum-Chirkunda C.D. Block.

48-Jharia

1. Bhagatdih (CT), 2. Jamadoba (CT), 3. Jharia (NA), 4. Jharia Khas (CT), 5. Jorapokhar (CT) and 6. Tisra (CT) of Jharia - Cum - Jorapokhar - Cum - Sindri C. D. Block.

49-Baghmara (SC)

1. *Nichitpur-1, Raghunathpur, Akashkanali, Jamua, Chhatrutanr, Mahuda, Kumarjuri, Kumarjuri, Kanchanpur, Singra, Bagra, Kapuria, Daludih, Maheshpur, Dhawachita, West Rajganj, Phatamahul, Jamuatanr, Jhinjhipahari, Keshalpur, Kantapahari, East Chandor, North Nagrikala, Mahlidih, South Boawakala, Ranguni, Govindpur, Dharmubandh and Bagdaha* G.Ps of **Baghmara-Cum-Katras C.D. Block**, 2. Lakarka (CT), 3. Angarpathar (CT), 4. Chandaur (CT), 5. Nagri Kalan (CT), 6. Baua Kalan (CT), 7. *Ekra, Pandarkanali, Sialgudri, Keshka, Gohinathdih, Aralgoria, Samsikhra, Dubaradih, Bardubhi, Kanduadih and Basaria* G.Ps of **Dhanbad-Cum-Kenduadih-Cum-Jagta C.D. Block**, 8. Sijua (CT), 9. Loyabad (CT), 10. Pondarkanali (CT), 11. Kenduadih (CT), 12. Baliari (CT), 13. Chhotaputki (CT), 14. Chhatatanr (NA) and 15. Kustai (CT).

50-Katras

1. Topchanchi C.D. Block, 2. *Khanudih, Nichitpur-2, Darida, Baherakudar, Harina, Muraidih, Dumra Uttar, Dumra Dakshin, Lutipahari, Matigara, Bhimkanari, Keshargara, Madhuban, Lohpiti, Talmuchu, Kanrra, Bansjora, Targa, Sahnidih, Maheshpur, Mandara, Barora, Bahiardih, Tundu, Tentulia, Padugora, Hatudi, Pathargaria, Nadkharki, Phulwartanr and Tetulia* G.Ps of **Baghmara -Cum-Katras C.D. Block**, 3. Kharkhari (CT), 4. Sahnidih (CT), 5. Kailudih (CT), 6. Katras (NA) and 7. Malkera (CT).

DISTRICT: BOKARO

- 51-Bermo** 1. Nawadih C.D. Block, 2. *Armo Lukubad, Tarmi, Ghatiyari, Sijua, Kurumba, Karmatanr (Bursera) and Karmatanr* G.Ps of **Bermo C. D. Block**, 3. Bermo (CT), 4. Kurpania (CT), 5. Phusro (NA), 6. Chandrapura (CT), 7. Sijhua (CT), 8. Dugda (CT) and 9. Jaridih Bazar (CT).
- 52-Gomia** 1. Gomia, 2. Peterbar C.D. Blocks and 3. Bokaro (CT) of Bermo C.D. Blocks.
- 53-Bokaro** 1. Bokaro Steel City (CT) of Chas C.D. Block.
- 54-Chandankiyari (SC)** 1. Chandankiyari C.D. Block, 2. *Belunja, Kumri, Bijulia, Alkusa, Madhuria, Chandaha and Pupunkighatbera* G.Ps of **Chas C.D. Block**, 3. Chas (M) and 4. Bandhgora (CT).
- 55-Jaridih** 1. Kasmar, 2. Jaridih C.D. Blocks and 3. *Kashijharia, Gopalpur, Nawadi, Badhadi, Khamarbendi, Barpokharia, Chakulia, Satanpur, Narayanpur, Kanrra, Kurra alias Kuradi, Ghatiali, Chitami, Sunta, Amuramu, Gatro, Punarru, Tupra, Mirdha, Pokhanna, Kumardaga, Sijhua, Babudi and Bhanro* G.Ps of **Chas C.D. Block**.

DISTRICT: RANCHI

- 56-Silli (SC)** 1. Angara, 2. Sonahatu and 3. Silli C.D. Blocks.
- 57-Tamar (ST)** 1. Namkum, 2. Bundu, 3. Arki (Tamar-II) and 4. Tamar-I C.D. Blocks.
- 58-Khunti (ST)** 1. Karra, 2. Torpa, 3. Rania, 4. Murhu and 5. Khunti C.D. Blocks.
- 59-Ratu (ST)** 1. Ratu, 2. Bero and 3. Lapung C.D. Blocks.
- 60-Ranchi South** 1. Ward No.10 and Ward No.21 to 37 of Ranchi (M Corp.).

61-Ranchi Central 1. Ward Nos.3, 5 to 9 and Ward No.11 to 20 of Ranchi (M Corp.).

62-Kanke 1. Ormanjhi C.D. Block, 2. *Urugutu, Uparkonki, Katamkulee, Malkatang, Manatu, Phutkaltoli, Simlia, Kamre, Sundeel, Jaipur, Sukurhuttu Dakshin, Sukurhuttu Uttar, Gagi, Ichapiri, Pitoriya, Rarha, Batu, Kokodaro, Huseer, Arsande, Boreya, Hochar, Satkatnadu, Ulatu, Chandwe, Hundur, Newari, Chutu, Kedal, Meshra Pashim, Meshra Purbi, Dumardaga and Khatanga* G.Ps of Kanke C.D. Block, 3. Ward No.1 to 2 and Ward No.4 of Ranchi (M Corp.) and 4. Kanke (CT).

63-Burmu (ST) 1. Burmu, 2. Mandar and 3. Chanho C.D. Blocks.

DISTRICT: LOHARDAGA

64-Lohardaga (ST) 1. Kisko, 2. Kuru, 3. Lohardaga, 4. Senha and 5. Bhandra C.D. Blocks.

DISTRICT: GUMLA

65-Sisai (ST) 1. Bishunpur, 2. Ghaghra, 3. Sisai, 4. Verno, 5. Chainpur and 6. Dumri C.D. Blocks.

66-Gumla (ST) 1. Kamdara, 2. Basia, 3. Gumla, 4. Raidih and 5. Palkot C.D. Blocks.

DISTRICT: SIMDEGA

67-Simdega (ST) 1. Simdega, 2. Kurdeg and 3. Bolba C.D. Blocks.

68-Thethaitangar (ST) 1. Thethaitangar, 2. Kolebira, 3. Jaldega and 4. Bano C.D. Blocks.

DISTRICT: WEST SINGHBHUM

69-Manoharpur (ST) 1. Goilkera, 2. Manoharpur and 3. Noamundi C.D. Blocks.

70-Jagannathpur (ST) 1. Tantnagar, 2. Manjhari, 3. Jagannathpur, 4. Kumardungi and 5. Majhgaon C.D. Blocks.

71-Chaibasa (ST) 1. Khuntpani, 2. Tonto, 3. Chaibasa and 4. Jhinkpani C.D. Blocks.

72-Chakradharpur (ST) 1. Sonua, 2. Bandgaon and 3. Chakradharpur C.D. Blocks.

DISTRICT: SERAIKELA

- 73-Seraikela (ST)** 1. Kuchai, 2. Kharsawan, 3. Seraikela C. D. Blocks, 4. *Bara kankra, Banddih, Narainpur, Birbans, Muria, Dugni, Dumra, Tetoposi, Chamaru, Burudih, Rapcha, Kalikapur, Dugdha* G.Ps and Kandra (CT) and Kalikapur (CT) of Adityapur (Gamaharia) C.D. Block.
- 74-Adityapur** 1. Gobindpur (Rajnagar) C.D. Block, 2. *Yaspur, Nooagarh, Itagarh, Dudara, Jaikan, Chota Gamaharia and Jagarnathpur* G.Ps of Adityapur (Gamharia) C. D. Block and 3. Adityapur (NA).
- 75-Chandil** 1. Chandil, 2. Ichagarh and 3. Nimdih C.D. Blocks.

DISTRICT: EAST SINGHBHUM

- 76-Mango** 1. Patamda C.D. Block and 2. Mango (NA) of Golmuri - Cum -Jugsalai C.D. Blocks.
- 77-Bagbera** 1.Jugsalai (M), 2. Bagbera (CT) of Golmuri - Cum -Jugsalai C.D. Block and 3. Ward No.1 to 81, Ward No.189 and Ward No.190 of Jamshedpur (NA).
- 78-Jamshedpur** 1. Ward No.82 to 188, Ward No. 191 to 195 of Jamshedpur (NA + OG) and 2. Ward No.196 to 204 of Tatanagar Rly. Colony (OG) of Golmuri-Cum-Jugsalai C.D. Block.
- 79-Ghatshila** 1. Ghatshila C.D. Block, 2. *Bhelaipahari, Purshudih, Kitadih, Gadhra, Harhargudu, Karandih, Sarjamda-Haludhani, Goradih Kadma, Ghorabandha, Pipla, Hirachuni, Dalapani and Suklara* G.Ps of Golmuri-Cum-Jugsalai C. D. Block, 3. Haludhani (CT), 4. Sarjamda (CT), 5. Gadhra (CT), 6. Chhota Gobindpur (CT) and 7. Ghorabandha (CT).
- 80-Potka (ST)** 1. Potka, 2. Musabani and 3. Dumaria C.D. Blocks.
- 81-Baharagora (ST)** 1. Dhalbhumgarh, 2. Chakulia and 3. Baharagora C.D. Blocks.

TABLE - B
JHARKHAND
EXTENT OF PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES

No. AND NAME OF THE PARLIAMENTARY CONSTITUENCY	EXTENT IN TERMS OF NEW ASSEMBLY CONSTITUENCY
1-Palamu (SC)	1-Bhawnathpur (SC), 2-Pipra Kalan, 3-Garhwa, 4-Daltonganj, 6-Hussainabad (SC) and 7-Chhatarpur.
2-Chatra(SC)	5-Patan, 8-Panki, 9-Latehar (ST), 10-Balumath (SC), 11-Itkhor and 12-Chatra (SC).
3-Hazaribagh	13-Barhi (SC), 14-Barkagaon, 18-Hazaribagh, 19-Barkatha, 20-Kodarma and 21-Markacho.
4-Giridih	22-Deori (SC), 23-Dhanwar, 24-Bagodar, 25-Dumri, 26-Giridih and 27-Jamua.
5-Deoghar	28-Deoghar (SC), 29-Madhupur, 30-Sarath, 42-Nala (ST) and 43-Jamtara.
6-Godda	31-Godda, 32-Pathargama, 33-Meherma, 34-Barhait (ST), 35-Rajmahal and 36-Barharwa.
7-Dumka (ST)	37-Pakur, 38-Maheshpur (ST), 39-Dumka (ST), 40-Jarmundi and 41-Shikaripara (ST).
8-Dhanbad	44-Nirsa-Chirkunda, 45-Gobindpur, 46-Dhanbad, 47-Sindri, 48-Jharia and 49-Baghmara (SC).
9-Bokaro	50-Katras, 51-Bermo, 52-Gomia, 53-Bokaro, 54-Chandankiyari (SC) and 55-Jaridih.
10-Ranchi	15-Patratu, 16-Ramgarh, 17-Mandu, 60-Ranchi South, 61-Ranchi Central and 62-Kanke.
11-Lohardaga (ST)	64-Lohardaga (ST), 65-Sisai (ST), 66-Gumla (ST), 67-Simdega (ST) and 68-Thethaitangar (ST).
12-Khunti (ST)	56-Silli (SC), 57-Tamar (ST), 58-Khunti (ST), 59-Ratu (ST), 63-Burmu (ST) and 75-Chandil.
13-Singhbhum (ST)	69-Manoharpur (ST), 70-Jagannathpur (ST), 71-Chaibasa (ST), 72-Chakradharpur (ST), 73-Seraikela (ST) and 74-Adityapur.

14-Jamshedpur 76-Mango, 77-Bagbera, 78-Jamshedpur, 79-Ghatshila, 80-Potka (ST) and 81-Baharagora (ST).

NOTE: Any reference in Table-A to a District, Community Development Block (C.D. Block), Gram Panchayat (GP), Village, Notified Area (NA), Census Town (CT), Cantonment Board (CB), Municipality (M), Municipal Corporation (MC), Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within the District, Community Development Block (C.D. Block), Gram Panchayat (GP), Village, Notified Area (NA), Census Town (CT), Cantonment Board (CB), Municipality (M), Municipal Corporation (MC), Ward or other territorial division as on the 15th day of February, 2004.

Sd/
M.K. MANDAL
MEMBER

Sd/
N. GOPALASWAMI
MEMBER

Sd/
KULDIP SINGH
CHAIRMAN

By Order,

(SHANGARA RAM)
SECRETARY